Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060100102

102

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Protocolo 1420/2017. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2017. Contratante: TRT
16ª Região. Contratada:Telemar Norte Leste S/A.Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação, por mais 18 (dezoito) meses, do prazo de vigência constante da
cláusula onze do Contrato nº 3112017, iniciando-se a referida prorrogação em 20/04/2020
e com término previsto para 20/10/2021.21.Data da Assinatura: 17/04/2020. Assinam:
Desembargador Presidente, Dr. Américo Bedê Freire (p/Contratante) e os Srs. Carlos
Alberto Barbosa e Jean Silva. (p/Contratada).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 80018

Nº Processo: 7802/2019. Objeto: Contrataçãode de serviços de coleta dos resíduos sólidos
(lixo hospitalar) produzidos pelo Serviço de Saúde deste Tribunal (Sede e Forum Astolfo
Serra) conforme especificações e quantidades MÁXIMAS constantes no anexo I (Termo de
Referência), parte integrante do Edital. Contrato por 12 meses, podendo ser prorrogado
até o limite de 60 meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/06/2020 das 08h00 às
12h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha, - São
Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80018-5-00006-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre as especificações do objeto descritas no sitio
comprasgovernamentais e as constantes deste Edital e seus anexos, prevalecerão sempre
as últimas..

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/05/2020) 80018-00001-2020NE000032

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, visando contratação especializada
para fornecimento e instalação de DIVISÓRIAS SANITÁRIAS para o Ed. Sede deste Tribunal,
nas condições previstas no Edital. A sessão pública, por meio da internet, acontecerá dia 17
de junho de 2020, às 13h30min, sendo o acolhimento de propostas encerrado no dia 17 de
junho de 2020, às 13 horas. A licitação será realizada no Comprasnet-SIASG. O edital
encontra-se disponível nos sites www.trtes.jus.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (27) 3321-2482, de 12 às 19
horas, ou pelo endereço de correio eletrônico licitacoes@trtes.jus.br.

AURINEIDE R. M. BERTELLI
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 12660/2019. CONTRATADA: FVF ENGENHARIA EIRELI. ESPÉCIE: 1º
termo aditivo ao contrato nº 15/2020. OBJETO: Majora o quantitativo estimado do item 2,
passando o valor total estimado para R$ 110.427,41. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso
I, alínea "b" e §1° da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 28/05/2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº PROA D
0065/2020. , publicada no D.O.U de 26/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão
eletrônico para escolha da melhor proposta visando a aquisição de licenças e de assinatura
de uso por 36 meses de softwares específicos para edições de áudio, vídeo, imagem e
texto para atender as necessidades do setor de comunicação social do TRT-19. Novo Edital:
01/06/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av da Paz, Nº 2076 - Centro MACEIO -
ALEntrega das Propostas: a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/06/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VALTER MELO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2020) 080022-00001-2020NE000049

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo PROAD nº 33.304/2018. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato TRT
20ª nº 04/2019(prestação de serviços de telefonia móvel, Serviço Móvel
Pessoal - SMP). Objeto: acréscimo de 17 (dezessete) unidades de chips.
Contratante: TRT 20ª Região. Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S.A. Fundamento
Legal: Cláusula Quinta, inciso II do contrato original, e no artigo 65, inciso I,
alínea "b", § 1º, da Lei nº 8.666/93. Valor do acréscimo: R$ 242,25/mensal)
corresponde ao aumento quantitativo do objeto da ordem de 24,28% sobre o
valor inicial do Contrato (R$ 997,50/mês. Vigência: a partir de 12/05/2020.
Valor mensal após acréscimo: R$ 1.239,75 Dotação: 02.122.0571.4256.0028,
339039 e 2020NE00152. Data e assinatura: 12/05/2020. Mônica Oliveira
Barreto, Diretora-Geral, pelo Contratante e Carlota Braga de Assis Lima e
Wellington Xavier da Costa, Representantes legais, pela Contratada.

Processo Proad TRT20 Nº 30664/2018. Espécie: 1º Termo Aditivo Contrato TRT
20ª Nº 06/2019(prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC), na
modalidade longa distância nacional - DDD). Objeto: prorrogação da vigência
por 12 meses, compreendendo o período de 06/06/2020 a 05/01/2021.
Contratante: TRT 20ª Região. Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Fundamento Legal: Cláusulas Sexta e Nona do contrato original e nos artigos
24, inciso II e 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Valor global estimado: R$
4.088,04. Dotação: 339039, 02122057142560028. Data e assinatura:
14/05/2020. Mônica Oliveira Barreto Diretora-Geral, pelo Contratante, Bruno
Rudolfo Engelhardt e Jean Silva, Representantes Legais, pela Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 90024

Nº Processo: 7883820194018001. Objeto: Contratação de empresa de prestação de
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva nas instalações elétricas
(fornecimento, distribuição, operação e proteção) e no sistema de ar condicionado do
edifício-sede da Justiça Federal - Seção Judiciária do Acre, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 01/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Alameda Ministro
Miguel Ferrante S/n, Portal da Amazonia, - Rio Branco/AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90024-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/06/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ARIVALDO CHAGAS DE MELO
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/05/2020) 90024-00001-2020NE000070
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica n. 02/2020. Partícipes: Justiça Federal - Seção
Judiciária do Amazonas e Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Objeto:
Formalização do uso de meio eletrônico para comunicação, transmissão e o cumprimento
de Alvará de soltura ou ordem de liberação, Mandado de Prisão, Mandado de Internação,
Contramandado de Prisão, Ordem de Internação ou Desinternação, Mandados de
Intimação, Ofícios, Guia de Recolhimento Provisória e Definitiva, Guia de Internação,
Decisão de Alteração de Regime Prisional, Decisões Terminativas, Certidões de Objeto e Pé,
Decisão de extinção de Punibilidade e Decisão de Arquivamento concedidos pela Justiça
Federal às pessoas custodiadas no Estado do Amazonas, visando o cumprimento da
Resolução CNJ 108/2010 e da Resolução 530/2019. Vigência: 5 (cinco), podendo ser
prorrogado automaticamente, salvo estipulação contrária prevista m lei. Base Legal:
Constituição Federal de 1988, Lei n. 8.666/1993, Constituição do Estado do Amazonas de
1989, Resolução/CNJ n. 108/2010 e Resolução CJF n. 530/209 e P.A. n. 0000416-
52.2020.4.01.8002-JFAM. Data de Assinatura: 27/05/2020. Assinado por: Dra. Jaiza Maria
Pinto Fraxe, Juíza Federal Diretora do Foro pela JF/SJAM e Dr. Marcus Vinicius Oliveira de
Almeida, Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE COMODATO

ESPÉCIE: Termo de Comodato 03/2020. COMODATÁRIO: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). COMODANTE: ZETRASOFT LTDA (Sra. Ivani
Munhoz). OBJETO: Licenciamento de uso do programa de computador e-Consig. VIGÊNCIA:
60 meses. BASE LEGAL: Lei 8666/93 e PA 0006397-90.2019.4.01.8004. Ass. em 28/05/20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TA contrato 6226486. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Junior). CONTRATADA: PEDRO REFRIGE R AÇ ÃO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (Sr. Pedro Dias dos Santos), CNPJ/MF 40.696.627/0001-43.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39. BASE LEGAL: Artigo 57, II da Lei 8.666/93 e PAe
0001781-09.2018.4.01.8004-JFBA. Ass: 29/05/20.

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal da Bahia torna público a aplicação, através do PA 0012131-
22.2019.4.01.8004, à empresa LCPAR IMPORTACAO E EXPORTACAO - EIRELI, CNPJ
18.153.504/0001-07, da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a UNIÃO
pelo prazo de 10 dias, em virtude do abandono de sessão durante a realização do Pregão
Eletrônico nº 39/2019 , c/ fulcro no art. 7º da Lei 10.520/02.

FÁBIO MOREIRA RAMIRO
Diretor do Foro

Em exercício
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Extratos de Termos Aditivos, referentes aos Processos Eletrônicos nºs
0004396-95.2020.4.01.8005, 0005250-89.2020.4.01.8005 e 0004260-98.2020.4.01.8005,
publicados no DOU nº 102, de 29-5-2020, Seção 3, pág. 90, no título, aponha-se, por ter
sido omitido: "SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL".

(p/Coejo)
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 090004

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 26684720194018007.
PREGÃO SRP Nº 38/2019. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU -NO
MARANHAO. CNPJ Contratado: 15188822000115. Contratado : A SETE COMERCIO E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: Promover a retificação da Cláusula Décima Quarta (DA
GARANTIA) do Contrato nº 01/2020.Fundamento Legal: O disposto nos autos do
Procedimento Administrativo Eletrônico nº 0002668-47.2019.4.01.8007. Vigência:
22/05/2020 a 05/02/2021. Data de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 090004-00001-2020NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 090004

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 07427020154018007.
PREGÃO SRP Nº 67/2014. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU -NO
MARANHAO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINIST R AC AO
LTDA -.Objeto: Promover a retificação da Cláusula Ter ceira (DA VIGÊNCIA) do 5º Termo
Aditivo ao Contrato nº 03/2015, bem como a prorrogação da vigência do referido Contrato.
Fundamento Legal: Artigo 57, § 4º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/06/2020 a 31/01/2021.
Data de Assinatura: 06/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 090004-00001-2020NE800015

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-01T05:12:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial